2

86MS0044-01-2025-004660-91

Дело № 05-0938/2104/2025
                                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                   по делу об административном правонарушении

30 июля 2025 года
                                 г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Голубкина Т.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

должностного лица – генерального директора ООО «УК «Стелла» Богун Дмитрия Михайловича, *** года рождения, уроженца ***, паспорт: ***, проживающего по адресу***,
                                                               УСТАНОВИЛ:

По результатам проведения внеплановой документарной проверки в отношении ООО «УК «Стелла», проведенной согласно Решения от 05.06.2025 № 27.08-Пр-КНО-283, на основании обращения ФИО, установлено, что 03.06.2025 должностное лицо - генеральный директор ООО «УК «Стелла» Богун Д.М., осуществляя свою трудовую деятельность по адресу: г Нижневартовск, ул. Северная, д 48, кв. 125, не исполнил обязанности по организации внесения информации в ГИС ЖКХ организацией, осуществляющей предпринимательскую деятельность по управлению многоквартирным домом №10 по ул. Ленина в г. Мегионе, не обеспечил соблюдение ООО «УК Стелла» лицензионного требования , установленного п. 6.1 ч. 1 ст. 193 Жилищного кодекса, несоблюдение лицензиатом требований установленных ч. 10.1 ст. 161 Жилищного кодекса, а именно: не подготовил и не направил заявителю в установленный законом срок ответ на обращение заявителя № 86- 2025 - 32571 от 18.05.2025; не подготовил и не направил заявителю в установленный законом срок ответ на обращение заявителя № 86- 2025 - 32573 от 18.05.2025.

Богун Д.М. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом. На основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Мировой судья исследовал материалы дела: протокол об административном правонарушении от 18.06.2025 №08-08/014, с объяснением привлекаемого лица: «в связи с переездом офиса вовремя не предоставили информацию»;  копию обращения 27-ог-4142 от 28.05.2025; копию обращения 27-ог-4293 от 04.06.2025; решение о проведении внеплановой документарной проверки 27.08-пр-КНО-283 от 05.06.2025; сведения о направлении решения о проведении внеплановой документарной проверки; сведения с сайта ГИС ЖКХ по информации по обращениям заявителя; копию приказа ООО «УК Стелла» от 22.02.2025 № 20 «О вступлении в должность Генерального директора Общества»; копию решения ООО «УК Стелла» от 10.06.2025 № 25/2 об освобождении от должности Богун Д.М.; копию паспорта Богун Д.М.; копию протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме; копию договора управления многоквартирным домом; выписка из ЕГРЮЛ; выписку из реестра лицензий; копия Устава ООО УК «Стелла»; уведомление о явке для составления протокола об административном правонарушении; сведения о  направлении уведомления о явке для составления протокола об административном правонарушении; акт документарной проверки 27-пр-КНО-283 от 18.06.2025; сведения о направлении акта документарной проверки.
Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья приходит к следующему.

Часть 10.1 ст. 161 ЖК РФ обязывает управляющую организацию обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях её финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на предоставляемые коммунальные услуги посредством её размещения в системе. Порядок, состав, сроки и периодичность размещения в системе информации устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

Под системой в части 10.1 статьи 161 Жилищного кодекса понимается государственная информационная система жилищно-коммунального хозяйства (далее - ГИС ЖКХ, система) определение которой дано в Федеральном законе от 21.07.2017 №209-ФЗ (единая федеральная централизованная информационная система, функционирующая на основе программных, технических средств и информационных технологий, обеспечивающих сбор, обработку, хранение, предоставление, размещение и использование информации о жилищном фонде, стоимости и перечне услуг по управлению общим имуществом в многоквартирных домах, работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, предоставлении коммунальных услуг и поставках ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по указанной плате, об объектах коммунальной и инженерной инфраструктур, а также иной информации, связанной с жилищно-коммунальным хозяйством).

В соответствии с п.35, п. 36 Правил осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами, утв. Постановлением Правительства РФ от 15 мая 2013 года № 416 «О порядке осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами», а именно, в соответствии с п. 35 Правил осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами, утв. Постановлением Правительства РФ от 15 мая 2013 года № 416 « О порядке осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами» запрос (обращение) может быть направлено посредством электронного сообщения на адрес электронной почты управляющей организации. Официальный ответ направляется по тем же каналам связи, по которым был получен запрос (обращение), если заявителем не указано иное. Срок для ответа на запрос (обращение) собственника по вопросам, не перечисленным в пунктах 31,32 и 34 настоящих Правил, составляет не более 10 рабочих дней со дня получения запроса.
Таким образом ответ заявителю на обращения № 86-2025-32571 и № 86-2025-32573 от 18.05.2025 подлежал размещению в системе не позднее 02.06.2025.
ООО «УК «Стелла» осуществляет предпринимательскую деятельность по управлению многоквартирными домами на основании лицензии №086000488 от 13.09.2023 действует до 13.09.2028.

Лицензионные требования установлены частью 3 Положения о лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 28.10.2014 №1110, к ним в том числе относится соблюдение требований, предусмотренных частью 1 статьи 193 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - Жилищный кодекс).

Пункт 6.1 части 1 статьи 193 Жилищного кодекса относит к лицензионным требованиям соблюдение лицензиатом требований к размещению информации, установленных частью 10.1 статьи 161 Жилищного кодекса.

Согласно сведений, размещенных на сайте системы ГИС ЖКХ, дом в котором проживает заявитель (№10 по ул. Ленина в городе Мегионе) включен в реестр домов управляющей организации (управление с 01.09.2022).
В соответствии с Приказом №20 от 22.02.2025 «О вступлении в должность Генерального директора Общества» Богун Д.М. приступил с 22.02.2025 к исполнению обязанности Генерального директора ООО «УК «Стелла». В соответствии с пунктом 17.4 Устава ООО «УК Стелла», утвержденного решением единственного участника ООО «УК «Стелла» №1 от 04.12.2020, Генеральный директор обязан в своей деятельности соблюдать требования действующего законодательства Российской Федерации. 10.06.2025 Богун Д.М. освобожден от замещения указанной должности (на основании Решения единственного участника №25/2 ООО «УК «Стелла». Тем самым на момент совершения правонарушения. Богун Д.М. являлся должностным лицом, отвечающим за соблюдение законодательства.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что генеральный директор ООО «УК Стелла» Богун Д.М, своим бездействием совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает ответственность за неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП и считает, что Богун Д.М. возможно назначить  административное наказание в виде  предупреждения.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.7 Кодекса РФ об АП, мировой судья,
                                                             ПОСТАНОВИЛ:

должностное лицо Богун Дмитрия Михайловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса РФ об АП и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.
***
Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина

***